22 / BOLETIM Nº 12 -  22 DE MARÇO DE 2018

PORTARIA N° 2258, DE 15 DE MARÇO DE 2018

O Diretor do Instituto de Estudos em Saúde Coletiva da Universidade Federal
do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições:

Resolve autorizar o afastamento da Sede do servidor PAULO EDUARDO
XAVIER DE MENDONÇA, matrícula SIAPE nº6364301, para participar da
reunião de Sistematização da Programação nos dias 15 e 16/03/2018 no Instituto
Leônidas e Maria Deane-ILMD/FIOCRUZ-Amazônia.

PORTARIA N° 2259, DE 15 DE MARÇO DE 2018

O Diretor do Instituto de Estudos em Saúde Coletiva da Universidade Federal
do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições:

Resolve autorizar o afastamento da Sede do Professor VOLNEY DE
MAGALHÃES CÂMARA, matrícula SIAPE nº 0376289, para participar
da banca examinadora de dissertação de Mestrado na Universidade Federal
do Mato Grosso,em Cuibá/MT, no dia 16/04/2018.

PORTARIA N° 2260, DE 15 DE MARÇO DE 2018

O Diretor do Instituto de Estudos em Saúde Coletiva da Universidade Federal
do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições:

Resolve autorizar o afastamento da Sede da Professora GERUSA BELO DOS
SANTOS GIBSON, matrícula SIAPE nº2308930, para participar da reunião do
projeto ArboAlvo (Proposta Metodológica de Estratificação de Área Risco para
Dengue.Zika e Chikungunya em cidades Endêmicas Brasileiras), no período de
09 a 11/04//2018 em Campo Grande/MS.

PORTARIA N° 2272, DE 15 DE MARÇO DE 2018

O Diretor do Instituto de Estudos em Saúde Coletiva da Universidade Federal
do Rio de Janeiro, Prof. Antonio José Leal Costa,no uso de suas atribuições,

Torna público a constituição da Comissão Julgadora para Estágio probatório
da Professora AMANDA DE MOURA SOUZA, Matrícula SIAPE nº 2192899,
tendo em vista que esta Comissão foi aprovada em reunião ordinária da
Congregação do IESC/UFRJ, realizada em 13/03/2018.

Membros Titulares
•	ProfªLucia Abelha Lima – IESC/UFRJ – Presidente
•	Profª Leila Gomes Sancho – IESC/UFRJ
•	Profª Maria de Fátima Siliansky de Andreazzi –FM/UFRJ

Membros Suplentes
•	Profª Pauline Lorena Kale – IESC/UFRJ
•	Profª Katia Regina de Barros Sanches –FM/UFRJ

PORTARIA N° 2284, DE 15 DE MARÇO DE 2018

O Diretor do Instituto de Estudos em Saúde Coletiva da Universidade Federal
do Rio de Janeiro, Prof. Antonio José Leal Costa,no uso de suas atribuições:

Resolve autorizar o afastamento da Sede da servidora DANIELLE SOUZA
FIALHO DA SILVA, Matrícula SIAPE nº1847089, para participar do Curso de
capacitação sobre o uso do sistema ScholarOne, no período de 27 a 29/03/2018
em São Paulo.

INSTITUTO DE MICROBIOLOGIA
PROFESSOR PAULO DE GÓES

PORTARIA Nº 2203, DE 13 DE MARÇO DE 2018

A Diretora do Instituto de Microbiologia Paulo de Góes da Universidade
Federal do Rio de Janeiro, no uso das atribuições conferidas pelo Artigo nº 62, do
Regimento da Unidade,

Resolve autorizar o afastamento da Sede da servidora RENATA DE
MEIRELLES SANTOS PEREIRA, SIAPE nº 2304284, no dia 14/03/2018,
para participar de Banca Examinadora de Tese de Doutorado, a ser realizada no
Instituto Nacional do Câncer, Rio de Janeiro/RJ.

PORTARIA Nº 2279, DE 15 DE MARÇO DE 2018

A Diretora do Instituto de Microbiologia Paulo de Góes da Universidade
Federal do Rio de Janeiro, no uso das atribuições conferidas pelo Artigo nº 62, do
Regimento da Unidade,

Resolve autorizar o afastamento da Sede da servidora ROSANA BARRETO
ROCHA FERREIRA, SIAPE nº 2085158, nos dias 20 e 21/03/2018, para ministrar
aulas no Curso Internacional “Microbial Signaling”, na Fundação Oswaldo Cruz,
Rio de Janeiro/RJ.

Instituto de Neurologia
Deolindo Couto

PORTARIA Nº 2170, DE 6 DE MARÇO 2018

O Diretor do Instituto de Neurologia Deolindo Couto da UFRJ, no uso de
suas atribuições,

Resolve nomear sob a presidência do primeiro, os servidores abaixo
relacionados, para comporem a Comissão de Controle de Infecção Hospitalar
(CCIH) do INDC, a partir da data da publicação desta Portaria.

1. Márcia Mello de Oliveira Araújo – Siape 1280347, Enfermeiro.
2. Marco Oliveira Py, Siape 1449731, Médico.
3. Cesar Fantezia Andraus, Siape 1256765, Médico Neurocirurgião.
4. Alexandra Mello da Silva, Siape 2523921, Farmacêutico.

PORTARIA Nº 2243, DE 15 DE MARÇO DE 2018

O Diretor do Instituto de Neurologia Deolindo Couto, no uso de suas
atribuições,

Resolve revogar a portaria anterior, indicando a nova composição do Comitê
de Ética em Pesquisa, para a gestão do triênio 2018-2021, a saber:

Função Nome Formação
e Atuação Titulação

Coordenadora Cláudia Márcia Nacif
Drummond Fonseca Fonoaudióloga Professora

Doutora

Vice-
-coordenador José Vicente Martins Fisioterapeuta Professor

Mestre

Secretário
executivo

Fernanda Guimarães
de Andrade Fisioterapeuta Professora

Doutora

Representante
de usuários Geni Pereira da Silva Cirurgiã Dentista Especialista

Membro Cristina Maria Duarte
Wigg Psicóloga Professora

Membro José Elias Soares
Pinheiro

Médico -
Geriatra Mestre

Membro Luiz Antônio Alves Duro Médico-
Neurologista Mestre

Membro Cláudia DominguesVargas Bióloga
Professora
Associada
Doutora

Secretária Delizete Pereira da Roza

instituto de nutrição
josué de castro

PORTARIA Nº 2314, DE 16 DE MARÇO DE 2018

A Diretora do Instituto de Nutrição Josué de Castro da Universidade Federal
do Rio de Janeiro, Profª Gloria Valeria da Veiga, torna pública a composição
da Comissão Julgadora para o Concurso Público de Provas e Títulos para
Professor Adjunto A, 40H-DE, do curso de Gastronomia, área: Gestão
(MS-117), aprovada pela Congregação da Unidade em reunião realizada no dia
28 de fevereiro de 2018, conforme Edital nº 860, de 20 de dezembro de 2017,
publicado no DOU nº 247, de 27 de dezembro de 2017.

Membros Titulares:
•	Profa. Dra. Sílvia Regina Magalhães Couto Garcia – Professor Associado

– INJC/UFRJ (Presidente)
•	Profa. Dra. Maria de Fátima Bruno Faria – Professor Associado/

FACC/UFRJ
•	Prof. Dr. Manoel Marcondes Machado Neto – Professor Associado/UERJ
•	Profa. Dra. Teresa Olinda Caminha Bezerra – Professor Associado/UFF
•	Prof. Dr. Antonio Rodrigues de Andrade – Professor Associado/UNIRIO

Membros Suplentes:
•	Prof. Dr. Alexis Saludjian – Professor Associado – IE/UFRJ
•	Prof. Dr. João Felipe Rammelt Sauerbronn – Professor Doutor –

UNIGRANRIO/RJ
O candidato terá o prazo máximo de 10 (dez) dias, contados a partir da data

da publicação do presente Edital, para protocolar requerimento de impugnação,
do todo ou de parte, da Banca Examinadora.

Indica, ainda, os servidores técnico-administrativos ODA CAROLINE BRUM
RODRIGUES DE SOUZA (SIAPE nº 1701621), DANIELA DOS SANTOS SILVA

carol
Highlight

BOLETIM Nº 12 -  22 DE MARÇO DE 2018 / 23

(SIAPE nº 1897347), LUCIANO LEITE ALVAREZ (SIAPE nº 1997728), Carina
Pinheiro da Cruz (SIAPE nº 2651772) e PAULA PEREIRA DE AGUIAR SOUZA
(SIAPE nº 1677348) para dar apoio logístico às atividades do referido concurso.

PORTARIA Nº 2315, DE 16 DE MARÇO DE 2018

A Diretora do Instituto de Nutrição Josué de Castro da Universidade Federal
do Rio de Janeiro, Profª Gloria Valeria da Veiga, torna pública a composição da
Comissão Julgadora para o Concurso Público de Provas e Títulos para Professor
Assistente A, 40H-DE, do curso de Gastronomia, área: Gestão (MS-118), aprovada
pela Congregação da Unidade em reunião realizada no dia 28 de fevereiro de 2018,
conforme Edital nº 860, de 20 de dezembro de 2017, publicado no DOU nº 247,
de 27 de dezembro de 2017.

Membros Titulares:
•	Profa. Dra. Thaina Schwan Karls – Professor Adjunto – INJC/UFRJ

(Presidente)
•	Profa. Dra. Andréa Carla Mendonça de Souza Paiva – Professor Adjunto

– UFPE/UFRJ
•	Prof. Dr. Paulo Sérgio Marcellini – Professor Associado – UNIRIO

Membros Suplentes:
•	Profa. Dra. Renata da Silva Monteiro – Professor Adjunto – INJC/UFRJ
•	Prof. Dr. Adriano Gomes da Cruz – Professor Adjunto – IFRJ/RJ
O candidato terá o prazo máximo de 10 (dez) dias, contados a partir da data

da publicação do presente Edital, para protocolar requerimento de impugnação,
do todo ou de parte, da Banca Examinadora.

Indica, ainda, os servidores técnico-administrativos ODA CAROLINE
BRUM RODRIGUES DE SOUZA (SIAPE nº 1701621), DANIELA DOS SANTOS
SILVA (SIAPE nº 1897347), LUCIANO LEITE ALVAREZ (SIAPE nº 1997728),
CARINA PINHEIRO DA CRUZ (SIAPE nº 2651772), PAULA PEREIRA DE
AGUIAR SOUZA (SIAPE nº 1677348), ANA AUGUSTA SORRENTINO
BRAZ (SIAPE nº 1994763), ELIETE DOS SANTOS ARAUJO DE
MELLO (SIAPE nº 1954116) e KAREN DA SILVA CUNHA MARIANO
(SIAPE nº 2290112) para dar apoio logístico às atividades do referido concurso.

PORTARIA Nº 2316, DE 16 DE MARÇO DE 2018

A Diretora do Instituto de Nutrição Josué de Castro da Universidade Federal
do Rio de Janeiro, Profª Gloria Valeria da Veiga, torna pública a composição da
Comissão Julgadora para o Concurso Público de Provas e Títulos para Professor
Adjunto A, 40H-DE, do Departamento de Nutrição Básica e Experimental, área:
Ciência de Alimentos (MS-115), aprovada pela Congregação da Unidade em reunião
realizada no dia 28 de fevereiro de 2018, conforme Edital nº 860, de 20 de dezembro
de 2017, publicado no DOU nº 247, de 27 de dezembro de 2017.

Membros Titulares:
•	Profa. Dra. Adriana Farah de Miranda Pereira – Professor Associado –

INJC/UFRJ (Presidente)
•	Profa. Dra. Maria Cristina de Jesus Freitas – Professor Associado –

INJC/UFRJ
•	 Profa. Dra. Alexandra Anastácio Monteiro Silva – Professor Adjunto/UFF
•	Profa. Dra. Lourdes Maria Pessôa Masson – Professor Titular - IFRJ
•	Profa. Dra. Katia Gomes de Lima Araújo – Professor Titular – UFF

Membros Suplentes:
•	 Profa. Dra. Mirian Ribeiro Leite Moura – Professor Associado – FF/UFRJ
•	 Profa. Dra. Alice Gonçalves Martins Gonzalez – Professor Associado/UFF
O candidato terá o prazo máximo de 10 (dez) dias, contados a partir da data

da publicação do presente Edital, para protocolar requerimento de impugnação,
do todo ou de parte, da Banca Examinadora.

Indica, ainda, os servidores técnico-administrativos ODA CAROLINE
BRUM RODRIGUES DE SOUZA (SIAPE nº 1701621), DANIELA DOS SANTOS
SILVA (SIAPE nº 1897347), LUCIANO LEITE ALVAREZ (SIAPE nº 1997728),
CARINA PINHEIRO DA CRUZ (SIAPE nº 2651772) E PAULA PEREIRA DE
AGUIAR SOUZA (SIAPE nº 1677348) para dar apoio logístico às atividades do
referido concurso.

PORTARIA Nº 2317, DE 16 DE MARÇO DE 2018

A Diretora do Instituto de Nutrição Josué de Castro da Universidade Federal
do Rio de Janeiro, Profª Gloria Valeria da Veiga, torna pública a composição da
Comissão Julgadora para o Concurso Público de Provas e Títulos para Professor
Adjunto A, 40H-DE, do Departamento de Nutrição Social e Aplicada, área:
Nutrição Social e Aplicada (MS-116), aprovada pela Congregação da Unidade
em reunião realizada no dia 28 de fevereiro de 2018, conforme Edital nº 860, de
20 de dezembro de 2017, publicado no DOU nº 247, de 27 de dezembro de 2017.

Membros Titulares:
•	Profa. Dra. Rejane Andréa Ramalho Nunes da Silva – Professora Titular

– INJC/UFRJ (Presidente)

•	Profa. Dra. Mirian Ribeiro Baião – Professor Associado/INJC/UFRJ
•	 Profa. Dra. Luciana Maria Cerqueira Castro – Professor Associado/UNIRIO
•	Profa. Dra. Rosane Harter Griep – Pesquisador Adjunto/FIOCRUZ
•	Profa. Dra. Daniele Mendonça Ferreira – Professor Associado/UFF

Membros Suplentes:
•	Profa. Dra. Cláudia Saunders – Professor Associado – INJC/UFRJ
•	Profa. Dra. Maria Inês Couto de Oliveira – Professor Associado – UFF
O candidato terá o prazo máximo de 10 (dez) dias, contados a partir da data

da publicação do presente Edital, para protocolar requerimento de impugnação,
do todo ou de parte, da Banca Examinadora.

Indica, ainda, os servidores técnico-administrativos ODA CAROLINE BRUM
RODRIGUES DE SOUZA (SIAPE nº 1701621), DANIELA DOS SANTOS
SILVA (SIAPE nº 1897347), LUCIANO LEITE ALVAREZ (SIAPE nº 1997728),
CARINA PINHEIRO DA CRUZ (SIAPE nº 2651772) e PAULA PEREIRA DE
AGUIAR SOUZA (SIAPE nº 1677348) para dar apoio logístico às atividades do
referido concurso.

PORTARIA Nº 2356, DE 19 DE MARÇO DE 2017

A Diretora do Instituto de Nutrição Josué de Castro da Universidade Federal
do Rio de Janeiro, Profa. Gloria Valeria da Veiga,

Torna pública a composição da Comissão de Avaliação de Progressão
Funcional de Professor Adjunto, classe A, nível 1, para Professor Adjunto, classe A,
nível 2, do docente Fábio Francisco de Araújo, matrícula SIAPE nº 2596876,
aprovada pela Congregação da Unidade em reunião realizada no dia
28 de fevereiro de 2018, conforme Resolução CONSUNI Nº 08/2014.

Membros Titulares:
•	Profa. Sílvia Regina Magalhães Couto Garcia - Professor Associado/

INJC/UFRJ
•	Profa. Elizabeth Accioly – Professor Associado/INJC/UFRJ
•	 Profa. Maria de Fatima Bruno de Faria - Professor Associado/FACC/UFRJ

Membros Suplentes:
•	Profa. Avany Fernandes Pereira – Professor Associado – INJC/UFRJ
•	Prof. Paulo Cesar Lopes Pereira - Professor Adjunto IV – FACC/UFRJ

PORTARIA Nº 2359, DE 19 DE MARÇO DE 2018.

A Diretora do Instituto de Nutrição Josué de Castro da Universidade Federal
do Rio de Janeiro no uso de suas atribuições

Resolve designar os docentes Avany Fernandes Pereira, matrícula SIAPE
nº 1523814, ANDRÉA ABDALA FRANK VALENTIM, matrícula SIAPE nº
0655286, MARIANA COSTA MONTEIRO, matrícula SIAPE nº 2528117,
ROSANA SALLES DA COSTA, matrícula SIAPE nº 2195975 e a técnica
administrativa MÁRCIA DOS SANTOS GIRALDEZ EVALD, matrícula
SIAPE nº 1784882; para compor a Comissão Avaliadora do curso de Nutrição,
do Instituto de Nutrição Josué de Castro, para o Processo Seletivo TIM 2018/1
da Universidade Federal do Rio de Janeiro, aprovada em reunião ordinária de
Congregação deste Instituto, realizada em 28 de fevereiro de 2018, com efeitos a
partir de 11 de dezembro de 2017.

Núcleo em Ecologia
e Desenvolvimento Socioambiental

de Macaé - nupem

PORTARIA Nº 2204, DE 13 DE MARÇO DE 2018

O Diretor do Núcleo em Ecologia e Desenvolvimento Socioambiental de
Macaé da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Rodrigo Nunes da Fonseca,
nomeado pela Portaria nº 9.083 de 01/10/2014, publicada no DOU nº 190,
Seção 2, de 02/10/2014, no uso de suas atribuições,

Resolve autorizar o Afastamento de Sede de DANIEL BASÍLIO
ZANDONADI, ocupante do cargo de Professor de Magistério Superior,
Matrícula SIAPE nº 2852689, para visita acadêmica à UFRJ, Ilha do Fundão, Ilha
do Governador. RJ, nos dias 15 e 16/03 do corrente ano.

CENTRO DE TECNOLOGIA

escola politécnica

EDITAL Nº 112, DE 16 DE MARÇO DE 2018

O Vice-Diretor da Escola Politécnica, Professor Vinícius Carvalho Cardoso,
do Centro de Tecnologia da UFRJ, nomeada pela Portaria nº 1.067 de 06/02/18,
publicada no DOU nº 27 de 07/02/18,

carol
Highlight